
1) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Priolo Irene Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1116 del 04/07/2022

Questo lunedì 04 del mese di Luglio

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Schlein Elena Ethel
attesa l'assenza del Presidente

REVOCA DELLA SOSPENSIONE DEI PROCEDIMENTI DI COSTITUZIONE
DEI CONSIGLI DELLE CAMERE DI COMMERCIO DI FERRARA E RAVENNA
E DELL' EMILIA DISPOSTA CON DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N.
2293/2018 E N. 759/2019.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 30

Struttura proponente:

GPG/2021/18 del 11/01/2021Proposta:

SERVIZIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580, "Riordinamento delle Camere
di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura",  come
modificata dal Decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, ed in
particolare l'art. 12 concernente la costituzione del Consiglio
camerale;

- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 4 agosto
2011, n. 156 "Regolamento relativo alla designazione e nomina dei
componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta
delle  camere  di  commercio  in  attuazione  dell’articolo  12  della
legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  come  modificata  dai  decreti
legislativi 15 febbraio 2010 n. 23 e 25 novembre 2016 n. 219”;

-  il  decreto  legislativo  25  novembre  2016,  n.  219  concernente
“Attuazione  della  delega  di  cui  all’articolo  10  della  legge  7
agosto  2015,  n.  124,  per  il  riordino  delle  funzioni  e  del
finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura” ed in particolare l'articolo 3;

- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto
2017  recante  “Camere  di  commercio,  rideterminazione  delle
circoscrizioni territoriali”; 

- la sentenza della Corte costituzionale n. 261 del 13 dicembre
2017,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  1ª  Serie  speciale  –
Corte costituzionale n. 51 del 20 dicembre 2017; 

-  il  decreto-legge  14  agosto  2020,  n  104  convertito  con
modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, ed in particolare
l’art  61  rubricato  “Semplificazioni  dei  procedimenti  di
accorpamento delle camere di commercio”;

- il decreto del Ministro dello sviluppo economico 16 febbraio
2018  recante  “Circoscrizioni  territoriali  delle  camere  di
commercio”  con  il  quale  è  stata  ribadita  l’istituzione  della
Camera di Ferrara e Ravenna, con sede legale in Ravenna, Viale
L.C. Farini 14, e confermato il Commissario ad acta con il compito
di avviare le procedure di costituzione del Consiglio della nuova
Camera;

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni relative ai
procedimenti  relativi  alle  Camera  di  Commercio  Industria
Artigianato e Agricoltura di Ferrara e Ravenna e dell’Emilia:

- n. 2293 del 27/12/2018 nella quale si dispone: 

a) di prendere atto delle ordinanze sospensive emesse
dal Consiglio di Stato citate;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



b) di prendere atto che l’udienza pubblica di merito
dinanzi  al  TAR  Lazio  era  fissata  per  il  giorno
30/01/2019;

c) di sospendere i procedimenti relativi alla Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Ferrara
e  Ravenna  e  alla  Camera  di  Commercio  dell’Emilia  in
attesa che il quadro giuridico di riferimento, anche a
seguito della definizione dei giudizi di merito innanzi
al TAR Lazio, consenta di procedere al completamento
dell’iter amministrativo;

d) di inviare il presente provvedimento al Ministero
dello  Sviluppo  economico  al  fine  di  sollecitarne  un
riscontro sulla procedura più corretta da seguire;

- n. 759 del 20/05/2019 nella quale si dispone:

a)  di  prendere  atto  dell’ordinanza  n.  3531/2019  del
15/03/2019 del TAR Lazio, sezione terza ter;

b) di mantenere sospesi i procedimenti relativi alla
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura
di  Ferrara  e  Ravenna  e  alla  Camera  di  Commercio
dell’Emilia  in  attesa  che  il  quadro  giuridico  di
riferimento, anche a seguito della pronuncia della Corte
Costituzionale, consenta di procedere al completamento
dell’iter amministrativo;

Preso atto  della  sentenza  della  Corte  costituzionale  n.
169/2020  con  la  quale  dichiara  non  fondate  le  questioni  di
legittimità costituzionale dell’art. 10 della legge 7 agosto 2015,
n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche) e dell’art. 3 del decreto legislativo
25  novembre  2016,  n.  219  (Attuazione  della  delega  di  cui
all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino
delle  funzioni  e  del  finanziamento  delle  camere  di  commercio,
industria, artigianato e agricoltura), sollevate, in riferimento
agli  artt.  5,  117  e  120  della  Costituzione,  dal  Tribunale
amministrativo regionale per il Lazio, sezione terza;

Richiamato l’art 61, del decreto-legge 14 agosto 2020, n 104
convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, che
al  fine  di  semplificare  e  accelerare  il  processo  di
riorganizzazione delle Camere di commercio, industria, artigianato
e agricoltura definisce i termini entro i quali i procedimenti di
accorpamento  possono  essere  completati  senza  addivenire  al
commissariamento  degli  organi  delle  Camere  ad  esclusione  del
Collegio dei Revisori dei conti;

Viste le seguenti comunicazioni da parte competente dirigente
del Ministero dello sviluppo economico:

pagina 3 di 9



-  n.  0286707  del  22/12/2020  col  quale  è  stato  notificato  il
decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  economico  del  17  dicembre
2020  di  commissariamento  della  Camera  di  commercio  di  Reggio
Emilia  e  la  nomina  del  dott.  Stefano  Landi  quale  Commissario
Straordinario ai sensi dell’art 61, comma 2, del decreto-legge 14
agosto  2020,  n  104  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  13
ottobre 2020, n. 126;

- n. 286731 del 22/12/2020 col quale è stato notificato il decreto
del Ministero dello Sviluppo economico del 17 dicembre 2020 di
commissariamento della Camera di commercio di Parma e la nomina
del dott. Andrea Zanlari quale Commissario Straordinario ai sensi
dell’art 61, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n 104
convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;

- n. 286725 del 22/12/2020 col quale è stato notificato il decreto
del Ministero dello Sviluppo economico del 17 dicembre 2020 di
commissariamento della Camera di commercio di Ravenna e la nomina
dell’Avv. Giorgio Guberti quale Commissario Straordinario ai sensi
dell’art 61, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n 104
convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;

- n. 286729 del 22/12/2020 col quale è stato notificato il decreto
del Ministero dello Sviluppo economico del 17 dicembre 2020 di
commissariamento della Camera di commercio di Ferrara e la nomina
del dott. Paolo Govoni quale Commissario Straordinario ai sensi
dell’art 61, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n 104
convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;

- n. 83248 del 19/03/2021 col quale è stato notificato il decreto
del  Ministero  dello  Sviluppo  economico  del  18  marzo  2021  di
commissariamento della Camera di commercio di Piacenza e la nomina
del dott. Filippo Cella quale Commissario Straordinario ai sensi
dell’art 61, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n 104
convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;

Dato  atto,  altresì,  che  la  Regione  aveva  trasmesso  al
Ministero dello Sviluppo Economico la deliberazione n. 2293 del
27/12/2018,  ai  sensi  della  lettera  d)  del  dispositivo  della
deliberazione stessa, affinché il ministero si pronunciasse circa
la  procedura  da  seguire  non  appena  il  quadro  giuridico  di
riferimento consentisse il completamento dell’iter amministrativo;

Richiamato l’art 1 commi 978 e 979 della Legge 30 dicembre
2021  n.  234  con  il  quale  viene  conferito  al  Ministro  dello
Sviluppo  Economico  il  compito  di  accertare  lo  stato  di
realizzazione delle disposizioni di cui all'articolo 3 del decreto
legislativo 25 novembre 2016, n. 219;

Preso atto della comunicazione del Ministro dello Sviluppo
Economico del 03/03/2022, ns Prot. 03/03/2022.0224549.E, con la
quale egli si esprime circa il pronto espletamento dei rimanenti

pagina 4 di 9



adempimenti per la costituzione dei nuovi consigli delle Camere di
Commercio di Ferrara e Ravenna e dell’Emilia, in virtù del nuovo
quadro  giuridico  determinato  dalla  recente  norma  contenuta  nei
commi 978 e 979 dell’articolo 1 della L. 234/2021;

Ritenuto  necessario,  acquisito  il  quadro  giuridico  di
riferimento a seguito della pronuncia della Corte Costituzionale,
dell’articolo l’art 61 del decreto-legge 14 agosto 2020, n 104,
convertito con modificazioni  dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126,
dell’articolo  1  commi  978  e  979  della  L.  234/2021  e  della
comunicazione  del  Ministro  dello  sviluppo  economico  del
03/03/2022, revocare la sospensione delle procedure di cui alle
proprie precedenti deliberazioni n. 2293 del 27/12/2018 e n. 759
del 20/05/2019, al fine di procedere al completamento dell’iter
amministrativo;

Richiamate:

 La L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di or-
ganizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Roma-
gna” e ss.mm.ii.;

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  propria Deliberazione  n. 111  del 31  gennaio 2022  “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-
2024, di transizione al piano integrato di attivita' e organiz-
zazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021” e l’allegato A
alla determinazione dirigenziale n. 2335 del 09/02/2022 “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazio-
ne previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

 la propria deliberazione n. 468 del 10.04.2017 ad oggetto “Il
sistema dei controlli interni della Regione Emilia-Romagna”;

 la propria deliberazione n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e
gestione del personale”

 la propria deliberazione n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative:
riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di orga-
nizzazione e gestione del personale”;

 la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di or-
ganizzazione e gestione del personale. Conferimento degli inca-
richi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022 ad og-
getto “Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscen-
za,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incari-
chi di titolarità di Posizione organizzativa”;

pagina 5 di 9



Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

a) di revocare la sospensione dei procedimenti relativi alla
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Ferrara
e Ravenna e alla Camera di Commercio dell’Emilia al fine di proce-
dere al completamento dell’iter amministrativo;

b) di comunicare il presente atto a tutte le organizzazioni
imprenditoriali e sindacali e associazioni di consumatori che han-
no effettuato le comunicazioni di cui agli artt. 2, 3 e 4 del de-
creto stesso;

c) di  comunicare il presente atto al Commissario ad Acta
della Camera di Commercio di Ferrara Ravenna;

d) di  comunicare il presente atto al Commissario ad Acta
della Camera di Commercio dell’Emilia;

e) di  comunicare il  presente  atto  al  Commissario
straordinario della Camera di Commercio di Reggio nell’Emilia;

f) di  comunicare il  presente  atto  al  Commissario
Straordinario della Camera di Commercio di Parma;

g) di  comunicare il  presente  atto  al  Commissario
Straordinario della Camera di Commercio di Piacenza;

h) di comunicare il presente atto al Commissario Straordina-
rio della Camera di Commercio di Ferrara;

i) di comunicare il presente atto al Commissario Straordina-
rio della Camera di Commercio di Ravenna;

j) di comunicare il presente atto al Ministero dello Svilup-
po Economico.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/18

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/18

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1116 del 04/07/2022

Seduta Num. 30

pagina 9 di 9


